
Comune di
MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

REG. GEN.  n° 349

SETTORE
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA n° 84

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO AGOSTO 2020 - LUGLIO
2025

DEL 31-07-2020

CODICE CIG: Z802DDCB22
IL RESPONSABILE

(Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23 del 01/07/2020 di conferimento ad interim della funzione di
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona, alla sottoscritta dott.ssa Tiziana
Romano, con i poteri di cui all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 per il periodo 01/07/2020 –
31/12/2020;

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri del Consiglio Comunale n. 10
del 08/05/2019, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

PREMESSO che:
- gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la
valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed
il raggiungimento degli obiettivi fissati;
- il Dlgs n. 286/99 e s.m.i., affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta
gestione delle risorse pubbliche;
- il C.C.N.L. del 31/03/1999 ha revisionato il sistema di classificazione del personale degli EE.LL.
sottoscritto il 31.03.1999;
- il contratto di lavoro del personale dipendente degli EE.LL. è disciplinato dai C.C.N.L.
01.04.1999, 14.09.2000, concernente il periodo 1998/2001 nonché dal vigente CCNL del 21maggio
2018 ;

VISTI, in particolare, gli artt. 10 e 37 del citato CCNL 22.01.2004, concernenti la disciplina per la
valutazione delle prestazioni, dei risultati e degli obiettivi attribuiti, presso ciascun ente, sia agli
incaricati di posizioni organizzative, che agli altri dipendenti;

RICHIAMATO altresì il DLGS n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone
che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione performance
(OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al DLGS 286/99 sopra citato;

DEL 31-07-2020
COPIA



DATO ATTO che l’art. 9, sesto comma, del Nuovo Ordinamento Professionale di cui al predetto
C.C.N.L. 1998/2001, prevede l'istituzione del Nucleo di valutazione al quale sono attribuiti i
compiti previsti dal D.Lgs. n° 286/99 per la valutazione del personale ed il controllo strategico;

CONSIDERATO che la Civit con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12
del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del
nucleo di valutazione;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale non ha intesto istituire l’OIV e continuare la
valutazione dei propri dipendenti mediante un nucleo di valutazione appositamente individuato;

RILEVATO che:
- il nucleo di valutazione viene nominato dal sindaco ai sensi della legge n. 15/2009,art. 4 comma
2° lett.g);
- la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure comparative ai
sensi dell’art 7 comma 6 quater del Dlgs n. 165/2001 e s.m.i.;
- con delibera n. 63 del 14/05/2020 la Giunta Comunale ha inteso individuare la Società Coim Idea
di Polistena come destinataria del suddetto incarico, in quanto da lungo tempo opera con
professionalità nel settore della valutazione del personale, identificando il Segretario Comunale
quale componente interno di detto Nucleo;

- con il medesimo atto sono stati demandati al Responsabile del Servizio Amministrativo gli
adempimenti conseguenti;
DATO ATTO che:
-  il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre
2019, ha differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 e autorizzato sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
- il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, ha
differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 e autorizzato sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge, ha
disposto il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze”;
- l’art. 106, comma 3/bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni nella legge
17 luglio 2020, n. 77 dispone un ulteriore differimento al 30 settembre 2020 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

CONSIDERATO che la l’individuazione e nomina del nucleo di valutazione è un obbligo di legge
e sulla base dell’atto d’indirizzo della giunta Comunale si è reso necessario procedere con gli atti
conseguenziali amministrativi e gestionali;
-

DATO ATTO che:
- è stata avviata, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione ( ME.PA.), la
richiesta di offerta n. 2614711 il cui termine di proposta economica è stato fissato al 28/07/2020;
- entro tale data la società COIM Idea di Carmelo Sellaro ha formulato l’offerta per il valore di €
17.550,00, oltre IVA di legge, e quindi per un totale complessivo di € 21.411,00, per il quinquennio
01/08/2020 – 31/07/2025;
 - il prezzo offerto è congruo per il servizio richiesto e, pertanto, è stata chiusa la procedura con
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- è necessario registrare l’operazione contabile di impegno spesa per il periodo agosto 2020 – luglio



2025, sulla base delle somme stanziate nel bilancio 2019/2021 approvato, e dare atto che dopo
l’approvazione del redigendo bilancio 2020/2022 sarà registrata anche la somma sul bilancio 2022;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DATO ATTO che:
- tra la sottoscritta e la società COIM Idea di Sellaro Carmelo non sussistono rapporti di parentela,
affinità e/o altra natura tale da inficiare la legittimità del presente atto;
- è stata richiesta l’informativa antimafia tramite il portale web della Banca Dati Nazionale
Antimafia – B.D.N.A. – dell’Ufficio Territoriale del Governo e l’affidamento del servizio è
comunque affidato nelle more della comunicazione dando atto che in caso di esito positivo il
servizio sarà immediatamente revocato e la società sarà esclusa quale fornitore dell’Ente;

Per quanto sopra riportato;
DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di registrare l’operazione contabile di impegno spesa per il servizio del Nucleo di Valutazione
Associato affidato alla COIM Idea sas di Carmelo Sellaro & C., avente sede legale a Polistena in
Corso Mazzini, 37/39 – P.I. 01349080802 per il quinquennio agosto 2020 – luglio 2025, imputando
la spesa alla missione 1, programma 2, titolo 1, capitolo 18, codice 1010103 voce “Nucleo di
Valutazione C.C.N.L.” del bilancio pluriennale, per esigibilità, per come di seguito specificato:

anno 2020: € 1.784,25-
anno 2021: € 4.282,20-
anni 2022/2023/2024 € 12.846,60-
anno 2025: 2.497,95-

Di disporre la liquidazione e pagamento della spesa con successivi atti determinativi, previa
prestazione del servizio e presentazione di apposite fatture elettroniche;

Di dare atto che tra la sottoscritta e i soci della COIM Idea sas non esistono rapporti di parentela,
affinità e/o di altra natura tale da inficiare la legittimità del presente atto e/o incompatibilità ai sensi
della legge n. 90 del 6 novembre 2012 e del piano annuale e triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2020/2022 approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 10 del
29/01/2020;

Di trasmettere copia della presente, all’Ufficio di Ragioneria ed all’Ufficio Protocollo per i
provvedimenti di propria competenza e dare atto che il Sindaco, la Giunta Comunale ed il
Segretario Comunale potranno prenderne visione mediante la consultazione del gestionale
applicativo “Atti Amministrativi” in dotazione dell’Ente.



Il RESPONSABILE
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto il provvedimento che precede, si attesta la regolarità e al copertura finanziaria di spesa di
€uro, ai sensi dell’Art. 151, Comma 4 del D.L.vo n.267 del 18/08/2000.

Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______
Codice____________Capitolo________Bilancio________€uro______________RR.PP._______
Denominazione:-”______________________________________________________________-”
Denominazione:-”______________________________________________________________-”

Somma stanziata            €uro ______________
Somme già impegnate   €uro ______________
Somma disponibile       €uro _______________
Impegno presente          €uro _______________

SEZIONE RAGIONERIA
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

SERVIZIO FINANZIARIO
Vista la liquidazione

 (Art. 28-4º Comma - D.lgs 77/95)
IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

Emesso Mandato n° _______________ del ___________________

SEZIONE RAGIONERIA
(F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA)

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta che copia della presente determinazione é
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per i giorni quindici dal 06-11-2020 al 21-11-2020
Reg. n°  1199  del 06-11-2020

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDMENTO

_______________________


